ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

 Reunião: Ordinária (presencial).

 Data: 14/09/2022.                                                                        Hora: 9h00min.

Aos quatorze (14) dias do mês de setembro do ano 2022 (dois mil e vinte e dois), 1

às 9 (nove) horas, reuniu-se, presencialmente, em sessão ordinária, o Conselho 2

Acadêmico de Ensino da Universidade Federal da Bahia, sob a presidência da 3

conselheira, Profª Márcia Barbosa de Menezes (IME). Presentes os conselheiros 4

relacionados a seguir: Profª Ana Verena Magalhães Madeira – Vice-Presidente 5

do CAE (IBIO), Prof. Antonio Ângelo Martins da Fonseca (IGEO), Profª Cecília 6

Bastos da Costa Accioly (DAN), Profª Cláudia Nery Teixeira Palombo Leite 7

(ENF), Profª Claudiani Waiandt (ADM), Prof. Esdras Santana dos Santos (FIS), 8

Prof. Fabrício Pitombo Leite (ECO), Profª Iguaracyra Barreto de Oliveira 9

Araújo (FMB), Profª Isa Beatriz da Cruz Neves – suplente (IHAC), Prof. 10

Leonardo Abreu Reis (FACOM), Profª Lília Ferreira de Moura Costa (ICS),  11

Profª Lívia Maria Natália de Souza Santos (LET), Profª Mabile Francine Fer-12

reira Sá (IMRS), Profª Marcela Rodrigues de Castro (EDC), Profª Maria das 13

Graças Alonso de Oliveira (ODO), Profª Mariluce Karla Bonfim de Souza 14

(ISC), Prof. Marcos Antonio Menezes Queiroz (ARQ), Prof. Milton Correia 15

Sampaio Filho (ICTI – Camaçari), Profª Nancy Rita Ferreira Vieira (Pró-Reitora 16

de Ensino de Graduação), Prof. Rafael Luís Garbúio (MUS), Profª Raquel Rocha 17

dos Santos (NUT), Prof. Rodrigo Morais Leite (TEA),  Prof. Ronaldo Lopes 18

Oliveira (Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação), Srª Samara Aranha da Silva 19

(TAE), Prof. Samuel Silva da Rocha Pita – suplente (FAR), Profª Soraia Freaza 20

Lobo (QUI), Prof. Thadeu Mariniello Silva (EMVZ), Prof. Tiago de Oliveira Ja-21

nuário (IC), Prof. Yuri Sá Oliveira Sousa (IPS), Acads.: Arlindo Pereira de 22

Souza Neto (suplente), Thays Aranha Barbalho, Paulo Aguiar dos Santos. 23

Convidados: Profª Dayana Bastos Costa (PROPG), Profª Adriana Freire Pereira 24

Férriz (IPS). Ordem do Dia: 01. Informes; 02. Julgamento de processos de ma-25

trícula; 03. Julgamento de processos diversos; 04. Processos de solicitação estu-26

dantil para ensino remoto/exercícios domiciliares; 05. Revisão do REGPG; 06. O 27

que ocorrer. Havendo quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão, 28

passou ao item 01 da pauta e cedeu a palavra para os informes gerais. O conse-29

lheiro Ronaldo Lopes Oliveira se inscreveu e, dentre outros, informou que seis 30

cursos de pós-graduação foram avaliados positivamente pela CAPES, ressal-31

tando que todos os cursos do Instituto Multidisciplinar em Saúde (IMS) Campus 32

Vitória da Conquista subiram de nota. Que nesse sentido a UFBA cresceu, alcan-33

çando o nível de excelência. Dentre os cursos avaliados positivamente, cita-se 34

Odontologia, Biologia, Arquitetura e Urbanismo (PPGAUFBA) e Licenciatura em 35

Matemática - diurno e noturno. No ensejo a conselheira Samara Aranha, repre-36

sentante dos servidores técnico-administrativos, solicitou a palavra para registrar 37

que no âmbito da graduação, o avanço quanto as notas dos cursos avaliados po-38

sitivamente, em muito diz respeito, também, ao trabalho qualificado que os servi-39

dores técnico-administrativos têm desempenhado em suas Unidades Universitá-40

rias. Reforçando ainda, que a Universidade deve continuar envidando esforços na 41

perspectiva de aumentar o quadro desses servidores de extrema importância. Na 42

oportunidade a Pró-Reitora de Ensino de Graduação - PROGRAD, conselheira 43

Nancy Rita F. Vieira apresentou a professora Adriana Freire Pereira Férriz (IPS) 44

como sua Assessora na PROGRAD. Ao seu tempo, a conselheira Ana Verena 45

Madeira informou que o Programa de Formação Pedagógica lançará em outubro 46

próximo, a 14ª turma do curso Atelier Didático e que as inscrições estavam aber-47

tas. Em seguida, no item 02 da pauta, a Senhora Presidente passou a palavra a 48

Comissão de Matrícula para relato dos processos atinentes, sendo apreciados 28 49

processos. Cita-se, entre os processos de matrícula relatados pela comissão, o 50

da requerente Caroline Sacramento Santos Costa, ao qual o conselheiro Arlindo 51

Pereira de Souza Neto pedira “vista”, e emitira parecer pelo indeferimento do 52

pleito, ratificando o parecer da Comissão de Matrícula. Considerando o indeferi-53

mento de processo de matrícula por falta da apresentação do Cadastro Único, o 54

representante estudantil, embora atento  ao avanço quanto à adoção do  CAD 55

ÚNICO, que poupa a análise de toda a documentação do estudante, lançou uma 56

provocação para reflexão enquanto Universidade: que para os próximos Editais 57

seja pensada uma outra forma/um documento que o estudante possa apresentar 58

e que possibilite a PROAE avaliar a sua vulnerabilidade socioeconômica, acres-59

centando que apesar do avanço obtido com a utilização do instrumento supra-60

mencionado, muitos estudantes estão deixando de ingressar nesta Universidade 61

por uma questão muito burocrática, finalizou. Continuando, a Senhora Presi-62

dente passou ao item 03 da pauta e procedeu o julgamento dos processos pau-63

tados, sendo apreciados 14, totalizando quarenta e dois (42) processos aprecia-64

dos na presente sessão, conforme planilha que segue anexa. Também foi apro-65

vada a formalização da criação do Curso de Doutorado em Farmácia, em rede, 66

com sede em Santa Catarina, (proc. 23066.015534/201.12).  Na sequência a Se-67

nhora Presidente informou que o conselheiro Marcos Antônio Menezes Quei-68

roz assumiu a coordenação da Comissão de Revalidação de Diploma e Reconhe-69

cimento de Título estrangeiro, antes coordenada pelo então conselheiro, Moisés 70

Lino/FFCH, a quem a Presidente expressou sinceros agradecimentos.  Os itens 71

05 e 06 da pauta não foram discutidos na presente sessão. Não havendo nada a 72

ser acrescentado ou anotado, a Senhora Presidente encerrou a sessão. E, para 73

constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos Su-74

periores, lavrei a presente Ata que, se achada conforme, será devidamente assi-75

nada com menção a sua aprovação, estando gravados os pormenores da reunião.  76

Aprovada em 07 de dezembro de 2022.             77

      78

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          79

GRAD /

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

041915/22-20 GRAD Ana Lucia de Oliveira Matrícula de calouro 2022 - Análise de renda e perda de

prazo para recurso

Comissão

Especial

14/09/22 DEFERIDO 258
Unanimidade

043577/22-61 GRAD Ariel Shalon Araujo dos Santos Matrícula de calouro 2022 - Análise de renda e perda de

prazo para recurso

Comissão

Especial

14/09/22 DEFERIDO 259
Unanimidade

038481/22-81 GRAD Maria Beatriz Moura Bastos Matrícula de calouro 2022.1 - Falta de documentos Comissão

Especial

14/09/22 DEFERIDO 260
Unanimidade

039311/22-13 GRAD Andreza Sade Souza Moreira Matrícula de calouro 2022.2 - Falta de documentos Comissão

Especial

14/09/22 DEFERIDO 261
Unanimidade

038469/22-76 GRAD Pedro Henrique Marques de

Santana Araujo

Matrícula de calouro 2022.1 - Falta de documentos Comissão

Especial

14/09/22 DEFERIDO 262
Unanimidade

038578/22-93 GRAD Henrique Alves Souza Brito Vagas Residuais 2022 - Descumprimento de edital Comissão

Especial

14/09/22 DEFERIDO 264
Unanimidade

038952/22-51 GRAD Hilanny Virginia Marques

Rodrigues Troia

Vagas Residuais 2022 - Descumprimento de edital Comissão

Especial

14/09/22 DEFERIDO 265
Unanimidade

029721/22-56 GRAD Luiza Guerra de Amorim Vagas Residuais 2022 - Descumprimento de edital Comissão

Especial

14/09/22 DEFERIDO 267
Unanimidade

038361/22-83 GRAD Iago Barboza Ferreira dos Santos Vagas Residuais 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

14/09/22 DEFERIDO 268
Unanimidade

034154/22-50 GRAD Silas Teixeira Bessa Oliveira Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

14/09/22 DEFERIDO 269
Unanimidade

020350/22-47 GRAD Emily Silva de Souza Matrícula de calouro 2022 - Análise de renda (já avaliado no

CAE)

Comissão

Especial

14/09/22 DEFERIDO 270
Unanimidade

047613/22-65 GRAD Karollyne de Castro Santos Matrícula de calouro 2022.2 - Falta ao processo de

heteroidentificação

Thais Rodrigues

Penaforte

14/09/22 DEFERIDO 271
Unanimidade

043623/22-21 GRAD Thaiane Freitas Carvalho Silva Matrícula de calouro 2022.2 - Falta ao processo de

heteroidentificação

Thais Rodrigues

Penaforte

14/09/22 DEFERIDO 272
Unanimidade

043939/22-13 GRAD Thiago Duarte Silva Sales Matrícula de calouro 2022.2 - Falta ao processo de

heteroidentificação

Thais Rodrigues

Penaforte

14/09/22 DEFERIDO 273
Unanimidade

038598/22-64 GRAD Joana Angelica Adami Galvao Matrícula de calouro 2022.1 - Não realizou pré matrícula on

line

Comissão

Especial

14/09/22 DEFERIDO 274
Unanimidade

039305/22-66 GRAD Maria Eduarda Muniz Souza Matrícula de calouro 2022.2 - Não realizou pré matrícula on

line

Comissão

Especial

14/09/22 DEFERIDO 275
Unanimidade

039637/22-41 GRAD Yuri de Jesus Teixeira Matrícula de calouro 2022.2 - Não realizou pré matrícula on

line

Comissão

Especial

14/09/22 DEFERIDO 276
Unanimidade

043609/22-28 GRAD Caio Henrique Soares dos Reis Vagas Residuais 2022 - Descumprimento de edital Comissão

Especial

14/09/22 INDEFERIDO 277
01 abstenção

039620/22-93 GRAD Luan da Silva Santos Vagas Residuais 2022 - Descumprimento de edital Comissão

Especial

14/09/22 INDEFERIDO 278
01 abstenção

043132/22-81 GRAD Aline Freitas Santos Matrícula de calouro 2020.1 - Falta ao processo de

heteroidentificação

Thais Rodrigues

Penaforte

14/09/22 INDEFERIDO 279
Unanimidade

043528/22-28 GRAD Ariane Ferreira de Oliveira Matrícula de calouro 2022.2 - Falta ao processo de

heteroidentificação

Thais Rodrigues

Penaforte

14/09/22 INDEFERIDO 280
Unanimidade

044721/22-86 GRAD Fernanda da Gama Costa da

Conceicao

Matrícula de calouro 2022.2 - Falta ao processo de

heteroidentificação

Thais Rodrigues

Penaforte

14/09/22 INDEFERIDO 281
Unanimidade

044225/22-22 GRAD Gabriel Marley Cardoso dos

Santos

Matrícula de calouro 2022.2 - Falta ao processo de

heteroidentificação

Thais Rodrigues

Penaforte

14/09/22 INDEFERIDO 282
Unanimidade

043507/22-11 GRAD Joanito Carmo dos Santos Junior Matrícula de calouro 2022.2 - Falta ao processo de

heteroidentificação

Thais Rodrigues

Penaforte

14/09/22 INDEFERIDO 283
Unanimidade

036755/22-05 GRAD Juliana Souza Viana Santos Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos (perda de

prazo para recurso)

Comissão

Especial

14/09/22 INDEFERIDO 284
Unanimidade

041370/22-51 GRAD Maria Fernanda Pereira Anacleto

Franco

Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos e perda

de prazo para recurso

Comissão

Especial

14/09/22 INDEFERIDO 285
Unanimidade

026039/22-10 GRAD ICTI - Colegiado do curso

Bacharelado Interdisciplinar em

Aumento da oferta de vagas no curso de Bacharelado,

Interdisciplinar em ciência, Tecnologia e Inovação

Cecília Bastos

da Costa Accioly

14/09/22 DEFERIDO 286
03 abstenções

015534/21-12 PÓS FAR - Faculdade de Farmácia Formalização da criação do curso de Doutorado do PPG

em Assistência Farmaceutica em associação de IES na

Rafael Luís

Garbuio

14/09/22 DEFERIDO 287
Unanimidade

578.3.38159/0

2-2022

PÓS Helton de Oliveira da Silva Leal Reconhecimento de título - Universidade da California, Irvine

(EUA) - Matemática (tramitação simplificada)

Marcos Antônio

Menezes de

14/09/22 DEFERIDO 288
Unanimidade

578.1.38186/0

2-2022

GRAD Jacquelin Teresa Camperos Reyes Revalidação de diploma - Universidad Francisco de Paula

Santander (COL)

Lívia Maria

Natalia de Souza

14/09/22 DEFERIDO 289
Unanimidade

578.1.41443/0

6-2022

GRAD Leila Mendes Rodriguez Revalidação de diploma - Universidade Bath Spa (ING) Lilia Ferreira

Costa

14/09/22 INDEFERIDO 290
01 abstenção

578.2.29003/1

2-2020

PÓS Sandra Almeida da Silva Ojeda Reconhecimento de título - Universidade Mayor (Chile) -

Saúde Coletiva

Lilia Ferreira

Costa

14/09/22 DEFERIDO 291
Unanimidade

578.2.42039/0

7-2022

PÓS Marcio Evangelista dos Santos Reconhecimento de título - Universidade Tres de Febrero

(ARG) - Direito

Esdras Santana

dos Santos

14/09/22 DEFERIDO 292
Unanimidade

578.2.42040/0

7-2022

PÓS Leda Marinho Paula Alcantara Reconhecimento de título - Universidade Tres de Febrero

(ARG) - Direito

Esdras Santana

dos Santos

14/09/22 DEFERIDO 293
01 abstenção

578.3.41381/0

6-2022

PÓS Deividson Silveira dos Santos Reconhecimento de título - Universidade de Coimbra (POR)

- Engenharia Química (tramitação simplificada)

Raquel Rocha

dos Santos

14/09/22 DEFERIDO 294
Unanimidade

578.3.41382/0

6-2022

PÓS Ana Telma Monteiro de Sousa Reconhecimento de título - Universidade de Trás-Os-

Montes e Alto Douro (POR) - Gestão (tramitação

Raquel Rocha

dos Santos

14/09/22 DEFERIDO 295
Unanimidade

007418/22-01 PÓS ENF - Escola de Enfermagem Relatório final da 5ª turma do curso de Especialização em

Enfermagem Obstétrica sob a forma de residência

Iguaracyra

Barreto de

14/09/22 DEFERIDO 296
Unanimidade

007415/22-69 PÓS ENF - Escola de Enfermagem Relatório final da 4ª turma do curso de Especialização em

Enfermagem Obstétrica sob a forma de residência

Iguaracyra

Barreto de

14/09/22 DEFERIDO 297
Unanimidade

043110/22-11 GRAD Katia Cardoso da Silva Solicitação de exercicios domiciliares Ana Verena

Magalhães

14/09/22 DEFERIDO 298
01 contra

036759/22-85 GRAD Caroline Sacramento Santos Costa Matrícula de calouro 2022 - Análise de renda e perda de

prazo para recurso

Comissão

Especial

14/09/22 INDEFERIDO 299 Parecer de vista

acompanha

inicial

Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/09/2022

ATA Nº 10261/2022 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 21/12/2022 12:12 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 02/01/2023 15:03 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 21/12/2022 12:35 )
ANTONIO ANGELO MARTINS DA FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGEO/IGEO (12.01.14.01)

Matrícula: 1840052

 (Assinado eletronicamente em 21/12/2022 11:27 )
CECILIA BASTOS DA COSTA ACCIOLY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 2697220

 (Assinado eletronicamente em 22/12/2022 07:46 )
CLAUDIA NERY TEIXEIRA PALOMBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/EENF (12.01.26.14)

Matrícula: 1993705

 (Assinado eletronicamente em 21/12/2022 16:05 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 23/12/2022 07:17 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 22/12/2022 13:37 )
IGUARACYRA BARRETO DE OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPML/FAMEB (12.01.21.05)

Matrícula: 1281478

 (Assinado eletronicamente em 15/03/2023 17:49 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

 (Assinado eletronicamente em 21/12/2022 15:16 )
LILIA FERREIRA DE MOURA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBI/ICS (12.01.20.05)

Matrícula: 287168

 (Assinado eletronicamente em 27/12/2022 12:23 )
LIVIA MARIA NATALIA DE SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAEL/IL (12.01.18.21)

Matrícula: 3365799

 (Assinado eletronicamente em 22/12/2022 08:34 )
MABILE FRANCINE FERREIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFON/IMRS (12.29.04)

Matrícula: 1067291

 (Assinado eletronicamente em 22/12/2022 08:42 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 21/12/2022 20:00 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PRESIDENTE - TITULAR

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 21/12/2022 10:51 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

 (Assinado eletronicamente em 24/12/2022 20:49 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPCI/FOUFBA (12.01.27.07)

Matrícula: 283708

 (Assinado eletronicamente em 21/12/2022 12:24 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 1646460

 (Assinado eletronicamente em 21/12/2022 20:21 )
MILTON CORREIA SAMPAIO FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCTI/ICTI (12.01.93.01)

Matrícula: 3139152

 (Assinado eletronicamente em 21/12/2022 13:19 )
NANCY RITA FERREIRA VIEIRA

PRO-REITOR - TITULAR

PROGRAD/UFBA (12.01.53)

Matrícula: 3298497

 (Assinado eletronicamente em 21/12/2022 10:47 )
RAFAEL LUIS GARBUIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2370046

 (Assinado eletronicamente em 21/12/2022 18:19 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 21/12/2022 17:11 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 21/12/2022 13:02 )
RONALDO LOPES OLIVEIRA

PRO-REITOR - TITULAR

PRPPG/UFBA (12.01.74)

Matrícula: 1524554

 (Assinado eletronicamente em 27/12/2022 11:36 )
SAMARA ARANHA DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO

NA/BIO (12.01.13.23.02)

Matrícula: 2487473

 (Assinado eletronicamente em 26/12/2022 12:25 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 30/01/2023 12:22 )
THADEU MARINIELLO SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2058916

 (Assinado eletronicamente em 24/01/2023 08:16 )
YURI SA OLIVEIRA SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2376588

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10261 2022 ATA 21/12/2022 c9ba2b2f33

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf